報道関係各位

                     平成２５年１０月吉日

京都きものパスポート事務局

京都府は、「京都きものパスポート２０１３～２０１４秋冬号」を１０月１日(火)より配布しています。

「京都きものパスポート」は、京都駅や京都総合観光案内所をはじめ、府内美術館や博物館、京阪、阪急電
車の京阪神の主な駅などで配布しているほか、公式ＨＰやスマートフォンからもご覧いただけます。
 当サービスは、「京都の街を気軽にきもので楽しんでもらいたい」、「もっときものを着る機会を増やし
てほしい」という想いから２００１年に始まりました。きものを着てパスポートやホームページ画面等を呈
示すると、お寺、美術館、カフェなど約３００軒でお得な特典が受けられます。パスポートには、特典が受
けられるお店や施設だけでなく、京都市内で、きものがレンタルできる場所や、着くずれのお直しを無料で
受けられる場所も記載されています。また、今年度から秋冬号と来年発行予定の「春夏号」に分けて発行と
なるため、秋の特別拝観など、その季節ならではのイベント情報もふんだんに記載されています。
今後も、伝統的な文化が息づく京都ならではのサービスをご紹介してまいります。ぜひ一度、貴媒体での
ご紹介をご検討いただけますよう、お願い申し上げます。

≪京都のまちは、きものレンタルや着くずれサポートが充実しています！※一部抜粋≫

【概要】

●無料で着くずれのお直しが可能です。

◆ジェイアール京都伊勢丹 ９F呉服売場

◆大丸京都店 ６F呉服売場

◆高島屋京都店 ５F呉服売場

※その他にも「着くずれレスキュー」「きものお立ち寄り所」に対応している協

力店舗もあります。詳細は、京都きものパスポートのＨＰにて。

【冊子名】 京都きものパスポート２０１３～２０１４ 秋冬号

※平成26年1月に春夏号発行予定

【実施時期】 平成25年10月１日～平成26年9月30日(一部施設・店舗除く)
※内容が変更になる場合があります。事前に各施設にご確認ください。

【条件】きものを着て当該施設を利用された方に限り有効です。

ご利用時に下記４点のうち、いずれかを呈示して特典利用の旨をお伝えください。

【特典協力店数】京都市内約３００軒

※詳細は、ＵＲＬ：http://www.kimono-passport.jp/(「きものパスポート」で検索)をご覧ください。

【パスポート配布箇所】

京都駅内京都総合観光案内所(京なび)、伊勢丹、京都茶寮、美術館「えき」ＫＹＯＴＯなど

その他メルパルク・京都駅ビルきものステーション、西陣織会館、京都府染織・工芸課など

●京都駅前でお手軽にきものをレンタル！

メルパルク・京都駅ビル きものステーション

[住所]下京区東洞院通七条下ル メルパルク京都Ｂ１Ｆ

[定休日]水・木（12/25（水）～1/3（金）は休業）

[料金]合繊きものレンタル３，０００円※着付け込

《本件に関するお問い合わせ》

京都きものパスポート事務局          担当：五島    TEL:075-256-6830 FAX:075-256-4199

京都府広報代行 ㈱オズマピーアール内    担当：阿部・荻
おぎ

布
の

 TEL:03-4531-0225 FAX:03-3265-5058

～きもので京都を散策すれば、まちあるきがもっと楽しくおトクに～

京都きものパスポート秋冬号 １０月より配布開始

News Letter

●西陣散策に便利！舞妓・芸妓や十二単の着付け体験も。

西陣織会館

[住所]上京区堀川通今出川南入ル [定休日]12／29(日)～1／3(金)

[料金]舞妓・芸妓・十二単１０，０００円 小紋きもの３，６００円※全て着付け込

◆本パスポート◆携帯用カード(本パスポート裏表紙)

◆携帯電話(スマートフォン)の画面◆ホームページのプリントアウト

↑↑特典協力店は

このステッカーが目印

↑このマークが目印

http://www.kimono-passport.jp/

≪京都きものパスポートに記載されている特典例(ＨＰも含む)※一部抜粋≫

。

神

社

寺

院

博
物
館

美
術
館

京都文化博物館

京都の歴史と文化をわかりやすく紹

介する総合的な文化施設。京都文化

を全体的に紹介し、優れた伝統文化

に触れることができる。
[住所]中京区高倉通三条上ル東片町６２３－１

[ＴＥＬ]０７５-２２２-０８８８

優待：総合展示入場料無料(フィルタ

シアター含む)

京都府立堂本印象美術館

大正・昭和の日本画壇で活躍し

た堂本印象の作品を収蔵。建物

は、外装から内装まですべて印

象自身のデザインによる。
[住所]北区平野上柳町２６－３

[ＴＥＬ]０７５-４６３-０００７

優待：入館料無料

織成舘(おりなすかん)

西陣の伝統的な家屋「織屋建（おり

やだち）」をそのままに、全国の手織

物の歴史や作品展示まで手織の全て

が体験できるミュージアム。
[住所]上京区浄福寺通上立売ル大黒町６９３

[ＴＥＬ] ０７５-４３１-００２０

優待：ショップ買物１０％ＯＦＦ

食
事
処

休
憩
処

ザ・グリル(ハイアットリージェンシー１F)

薪のオープンで焼き上げる本格派グ

リルを提供。季節ごとの魚介類や特

選和牛など素材の味を最大限に生か

した料理が味わえる。

[住所 ]東山区三十三間堂廻り６４４ -２

[ＴＥＬ]０７５-５４１-３２０３

優待：ランチコースかディナーコー

スを２名以上の予約で１名分無料

(最大３名まで無料)

京都茶寮

宇治茶と季節の京菓子を味わうとと

もに、ギャラリーを併設しているの

で、京都の工芸品や逸品を見ることが

できる。
[住所]下京区鳥丸通塩小路下ル京都駅ビル２Ｆ

[ＴＥＬ] ０７５-３４２-２１７０

優待：濃茶（または玉露）と生菓子の

セット ３００円ＯＦＦか、京都吉兆

京和楽弁当(抹茶、生菓子付)２００円

ＯＦＦ

ＴＯＦＵ ＣＡＦＥ ＦＵＪＩＮＯ

京都のとうふ屋が運営するカフェ。

とうふや豆乳などを使ったヘルシ

ーな料理＆スイーツが味わえる。
[住所]上京区今小路通御前通西入紙屋川町

８４３-７

[ＴＥＬ] ０７５-４６３-１０２８

優待：おばんざいプレートセット

２名以上の予約で１名分無料

（１グループ１名限り）

北野天満宮

天神さまの愛称で親しまれる学問

の神様、菅原道真公を祀っている。

学問のほか芸能の神として信仰さ

れてきた神社である。
[住所]上京区馬喰町

[ＴＥＬ] ０７５-４６１-０００５

優待：特製しおり３枚進呈

高台寺

豊臣秀吉の菩提を弔うため、北政所

ねねが創建。茶室・傘亭や時雨亭な

どは伏見城から移築したもので、当

時の面影を残している。
[住所]東山区下河原町八坂鳥居前下ル下河原町

５２６

[ＴＥＬ]０７５-５６１-９９６６

優待：拝観料 ６００円→５００円

金閣寺

鏡湖池に臨む金箔の楼閣や池泉回遊

式庭園は、室町時代を代表する建造

物、名園(国指定特別史跡及び特別名

勝)である。世界文化遺産。
 [住所]北区金閣寺町１

[ＴＥＬ] ０７５-４６１-００１３

優待：拝観料 ４００円→３００円